I RESOLUÇÃO N9 164/89
I
I
j o TRIBUNAL regional eleitoral do rio de j a n e i r o,
) no uso de suas atribuições legais, e

>
CONSIDERANDO que, de acordo com o disposto no Art.

67, da Lei n9 4.737, de 15 de julho de 1965 (CÕdd>go Eleitoral),
"nenhum requerimento de inscrição eleitoral ou de transferência
será recebido dentro dos 100 (cem) dias anteriores ã data da e­
leição";

CONSIDERANDO que serão realizadas, em 15 de novem
bro do corrente ano, eleições para Preáidente e Vice-Presidente
da República;

CONSIDERANDO que a Constituição Federal de 5 de
outubro de 1988, em seu Art. 14, § 19, II, c), facultou o alis­
tamento eleitoral e o voto aos maiores de dezesseis e menores
de dezoito anos;

CONSIDERANDO que, segundo estimativa feita pelo I.
BGE, há no Estado do Rio de Janeiro cerca de 430 000 jovens na
faixa etária entre dezesseis e dezoito anos;

CONSIDERANDO que ê esperado um grande aumento de
trabalho nos Cartórios Eleitorais de todo o Estado,

R E S O L V E :

Art. 19 - Ficam os Juizes Eleitorais autorizados a requisitar ,
ad-referendum deste Tribunal, funcionários públicos para auxi­
liarem nos trabalhos do Cartório Eleitoral.

s boo Iq.Ç.S'}

Art. 2e - Os funcionários requisitados de acordo com o disposto
no artigo anterior desta Resolução serão, impreterivelmente, àe_
volvidos pelo respectivo Juiz Eleitoral, à repartição de origem,
em 15 de agosto do corrente ano.

Sala de Sessões, 24 de maio de 1 989.

5
DESEMBARGADOR FONSECA PASSOS

PRESIDENTE

Ü ç x a c o c v  dxL lMãA/írv\
JUÍZA VARiÉRIA GARCIA DA SILVA MARON

VOLNEY COLAÇO DE OLIVEI
PROCURADOR REG ELEITORAL